
 

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

Seduta del 4 Aprile 2025 – Deliberazione n° 16/2025 

 

OGGETTO: De	inizione modalità di utilizzo co-	inanziamento ministeriale 

Erasmus da rendicontare entro il 31/12/2025 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 4 del mese di aprile, alle ore 09.30, convocato 

mediante apposito avviso in videoconferenza tramite la piattaforma google meet 

in presenza presso l’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in 

presenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena in presenza; 

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa ad interim, Dott.ssa CLAUDIA 

GALLORINI con funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA 

CIALDELLA per il MUR in videoconferenza.                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.  

 
 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 04/04/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N° 16/2025                                         Seduta del 4 aprile 2025 

 

OGGETTO: De	inizione modalità di utilizzo co-	inanziamento ministeriale 

Erasmus da rendicontare entro il 31/12/2025 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la legge 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuri-

dica ed autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e 

contabile; 

 

VISTO il DPR 132/2003 con il quale è stato emanato il regolamento recante criteri 

per l'autonomia statutaria, nonché per l’esercizio dell’autonomia regolamentare 

delle istituzioni di cui alla citata legge 508/1999; 

 

VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022, che approvava la statizzazione 

dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di Siena, che dal 1 gennaio 2023 ha assunto la natura 

di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”; 

 

VISTO il vigente Statuto ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il princi-

pio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istitu-

zione e l’art. 8, relativo alle competenze del CdA; 

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

PREMESSO CHE il bilancio di previsione per l'anno 2025 è stato approvato con 

deliberazione del CDA n. 68 in data 30/12/2024; 

VISTO il Regolamento per le Relazioni Internazionali e Il Programma Erasmus, 

approvato con Delibera del Consiglio Accademico del 23 Aprile 2012; 

 

VISTA la Carta E.C.H.E. 2021-27, sottoscritta con l’Agenzia Nazionale INDIRE, re-

lativa alla partecipazione al Programma di mobilità internazionale Erasmus + e 

pubblicata sul sito del Conservatorio; 

 

CONSIDERATO che il Programma ERASMUS ricopre un ruolo strategico di fonda-

mentale importanza  nell’ambito dell’internazionalizzazione; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 04/04/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che tale attività permette l’acquisizione di buone pratiche in ambito 

sia didattico che professionalizzante, il confronto di metodologie educative a li-

vello internazionale, la creazione di opportunità di collaborazione con Istituzioni 

estere del territorio europeo e di scambio di studenti, docenti e personale tecnico-

amministrativo; 

 

CONSIDERATO che il Conservatorio, in ottemperanza a quanto sottoscritto con la 

E.C.H.E. 2021-27, intende 

contribuire allo sviluppo delle mobilità internazionali di studenti, docenti e staff 

in uscita nelle loro varie articolazioni; 

 

DATO ATTO che l’Istituto intende garantire la partecipazione di tutti gli studenti 

aventi diritto e di riconoscere eventuali loro situazioni di svantaggio socio-econo-

mico mediante l’erogazione di fondi distribuiti secondo criteri di imparzialità, 

economicità e pari opportunità; 

 

VISTO il D.D. MUR n. 350 del 18/11/2024, che disponeva l’erogazione di risorse 

per complessivi € 3.237.832,47 a favore delle istituzioni AFAM elencate nell’Alle-

gato 1 del suddetto decreto, per il coGinanziamento delle attività di mobilità Era-

smus+, prima e seconda annualità della programmazione 2021-2027; 

 

CONSIDERATO che al Conservatorio di Siena Rinaldo Franci risulta assegnato un 

co-Ginanziamento di € 22.880,00; 

 

VISTA la nota MUR n. 17258 del 10/12/2024, con la quale si precisava che le ri-

sorse erogate potranno essere impiegate da parte delle Istituzioni beneGiciarie en-

tro la data del 31 dicembre 2025; 

 

VISTA pertanto la necessità di deGinire le modalità di utilizzo delle risorse di cui 

trattasi; 

 

CONSIDERATO che le somme erogate agli studenti e Ginanziate con i fondi europei 

sono esigue e non coprono interamente le spese sostenute per i soggiorni 

all’estero e ritenuto pertanto opportuno destinare in via prioritaria le somme ero-

gate a titolo di coGinanziamento ministeriale per complessivi € 22.880,00 all’inte-

grazione delle borse di studio concesse agli studenti per mobilità e solo in via re-

siduale alle mobilità di docenti e personale T.A.; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 04/04/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

 

A voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di destinare il co-Ginanziamento ministeriale di € 22.880,00 erogato dal 

MUR per il progetto Erasmus+, da utilizzare entro il 31/12/2025, in via 

prioritaria alle mobilità degli studenti, demandandone la successiva 

ripartizione al Direttore, di concerto con il referente Erasmus+ e solo in via 

residuale all’eventuale coGinanziamento di mobilità del personale. 

                            

 

                                                                                                                                  

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carli 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 04/04/2025 - UNICO - I


